












1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 800辆专用汽车改装项目

项目代码 2305-445202-04-05-450429

建设单位联系人 赖培钊 联系方式 13129688378

建设地点 揭阳市榕城区乌美社区米铺

地理坐标 （ 东经 116 度 34 分 43.854 秒，北纬 23 度 25 分 35.121 秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36：
71、汽车零部件及配件制

造 367：其他（年用非溶

剂型低VOCs含量涂料10
吨以下的除外）

建设性质
[...]
确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设施的隐患，确保废气处理设施正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

1.8废气污染防治措施可行性分析

1、收集效率可行性分析

参考《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法》（2023 年修订版）中 3.3-2

废气收集集气效率参考值，单层密闭负压全密封空间有机废气收集效率为 90％，

本项目 VOCs 产生源设置在封闭空间内，所有开口处，包括人员或物料进出口处呈

负压，项目所用风机风量为 10000m3/h，由集气口收集汇入废气治理设施，本项目

集气口废气捕集效率取 90%计算。

2、处理方法可行性分析

①活性炭吸附装置：用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某一组

分或某些组分可被吸引到固体表面并浓集其上，此现象称为吸附。活性炭是应用

最早、用途较广的一种优良吸附剂。它是由各种含炭物质如煤、木材、石油焦、

果核等炭化后，再用水蒸汽或化学药品进行活化处理，制成孔穴十分丰富的吸附

剂，表面积一般在 700—1500m/lg 范围内，具有优异的吸附能力，故活性炭常常

被用来吸附处理空气中的有机溶剂和恶臭物质。固体表面吸附了吸附质后，一部



43

分被吸附的吸附质可从吸附表面脱离，此现象称为脱附。而当吸附剂进行一段时

间的吸附后，由于表面吸附质的浓集，使其吸附能力明显下降而不能满足吸附净

化的要求，此时可更换吸附剂，以恢复吸附剂的吸附能力。吸附器的压力降一般

为 1000—1500Pa。在应用活性炭处理有机废气时值得注意的是：当活性炭吸附饱

和后，应及时更换饱和的活性炭，补充新鲜的活性炭，这样才能保证有机废气的

稳定达标排放。饱和后的活性炭交有资质单位处理，并执行危险废物转移联单。

这样，项目有机废气对环境空气质量的影响就会减轻到最低程度。

②水喷淋工作原理：通过在箱内安装螺旋喷头，喷出高压雾化水与废气中的

烟尘接触，同时安装旋流板或筛板等增加烟气与喷淋液的接触面积，从而将废气

中颗粒物洗涤到水中，其结构简单，不易被堵塞，阻力小，操作维修方便。由于

VOCs无法溶于水，故本项目使用水喷淋处理喷漆漆雾是可行的。

1.9大气环境影响分析结论

本项目在生产过程中会产生有机废气（VOCs、甲苯+二甲苯）及颗粒物，项目

有机废气通过二级活性炭吸附净化处理装置处理，颗粒物经过水喷淋除尘设施处

理达标后通过 15米排气筒排放。

项目焊接过程中会产生焊接烟尘，经移动式焊接烟尘净化器处理后达到广东

省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2 中第二时段无组织排放监控浓

度限值后无组织排放；打磨工序会产生打磨粉尘，经水喷淋净化设施处理后有组

织废气颗粒物排放浓度限值执行《广东省大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)

表 2 中第二时段二级标准的要求，无组织排放的颗粒物执行广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）表 2 中第二时段无组织排放监控浓度限值；打胶工

序产生的甲苯+二甲苯、VOCs（以非甲烷总烃计），经二级活性炭吸附装置处理后

有组织达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）中表 1相应有组织排放限值要求后通过管道排放，排气筒高

度约为 15 米，无组织废气执行广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）中表 4 相应无组织排放浓度限值；喷漆过程中产生

的 VOCs 经二级活性炭吸附装置处理后有组织达到《表面涂装（汽车制造业）挥发



44

性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）表 2第二时段标准限值要求后通过管

道排放，排气筒高度约为 15 米，无组织废气执行《表面涂装（汽车制造业）挥发

性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）表 3中无组织排放限值；漆雾有组织

废气经水喷淋处理后排放执行执行《广东省大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)

表 2 中第二时段二级标准的要求，漆雾无组织排放执行广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）表 2中第二时段无组织排放监控浓度限值。厂区内 VOCs

无组织排放执行广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 挥发性有机物排放限值。综上，本项目营运期排放的废

气污染物在采取相应污染防治措施后可以实现达标排放，对周边大气环境和敏感

保护目标的影响不大，大气环境影响可以接受。

2、废水环境影响分析

2.1生产废水

①喷淋废水

本项目生产过程中喷淋除尘工序会产生喷淋废水，喷淋总用水量可以根据液

气比进行计算，根据《环境工程技术手册 废气处理工程手册》（化学工业出版社）

中可知淋水式填料塔洗涤除尘器液气比为 1.3-3L/m3（本项目取最大值 3L/m3），

即 1m
3
烟气用 3L 吸收液。项目烟气排放总量为 2720 万 m

3
/a，计算得喷淋用水量为

81600m3/a，即 240m3/d，挥发损耗率约 1%，每天需补充用水 2.4m3，即 816m3/a。

喷淋废水经混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附处理达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准后循环使用，不外排。

②喷枪清洗废水

根据建设单位提供的资料，厂内喷枪清洗均在全密闭的喷漆室内进行，喷枪

长期使用，在出漆口会形成漆渣累积影响喷漆效果，建设单位需每天使用清水清

洗喷枪一次（项目使用水性漆，使用清水清洗是可行的）。项目共有喷枪 3支，

每支喷枪每次清洗用水量为 0.03t，则项目用于喷枪清洗的用水量为 0.09t/d

（30.6t/a）。喷枪清洗废水经混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附处理达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准后循环使用，不外排。



45

生产废水回用可行性分析：

项目生产废水为喷淋和喷枪清洗废水，废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

石油类、LAS。本项目拟设置混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附处理设备对除蜡除油清洗

废水进行处理。生产废水经混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附处理设备处理后，回用于

喷淋补充用水，工艺流程图如下：

图 4-1 生产废水处理工艺

工艺流程介绍：

“混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水

池；废水集水池出水由水泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废

水进行预处理，清除废水中的较大杂物，调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤

装置对超声波清洗废水进行深处理。生产废水经过预处理后进入到调节池，通过

添加 NaOH，达到调节 pH 的目的；然后生产废水进入到混凝反应池，通过添加 PAC、

PAM 等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上

清液经过砂滤装置和活性炭深度去除废水中的细小颗粒；生产废水经废水处理设

施处理完成后通过池底的集水管流向进入三级沉淀池，生产废水经沉淀处理后上

清液达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准



46

后最终回用于喷淋工序。根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》

（HJ1120-2020）表 A.1，“混凝沉淀+砂滤+活性炭吸附工艺”属于生产类排污单

位中的深度处理可行技术。因此，本项目生产废水的处理方式从技术角度分析是

可行的。

PAC 为聚合氯化铝，PAM 为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为助凝剂，通

常联合使用，一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱调节 pH。

两者主要用于混凝沉淀，即物化处理工段，工业废水处理中常用。如果处理工艺

为先生化后物化，则投加量 PAC 约 0.1%（国标，10%有效含量），PAM 约 1-3ppm，

即每万吨水分别投加 PAC 约 10 吨，PAM10-30kg。如果工艺为先物化后生化，则

将以上投加量加倍。本项目污水通过投加 PAC、PAM 对综合废水进行混凝沉淀处

理，SS 的去除效率达到 90%。沉淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后交由有资质单位

处理。

生产废水处理设施设计参数：

①废水收集池：

规格尺寸：长 2.0m*宽 2.5m*深 1.2m

有效容积：5.5m³

结构：地埋式砖混结构

有效水深：1.0m

高：0.3m

②调节池：

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

结构：地上式 PP 材质

有效水深：1.8m

③混凝沉淀池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

管道混合，阻力损失 0.25m

混合时间 20s，反应时间 20min



47

表面负荷：5m³/(m2·h)，池内水力停留时间一般为：60min

结构：地上式 PP 材质

有效水深：1.6m

④沉淀池

规格尺寸：长 4.5m*宽 1.5m*高 2.5m

形式：平流式沉淀池

有效水深：2.0m

表面负荷：1.5m³/(m2*h)

结构：地上式 PP 材质

⑤中间水池

规格尺寸：长 1.5m*宽 1.5m*高 2.0m

有效容积：1.6m
3

结构：地上式 PP 材质

⑥滤砂装置

砂滤出水进入清水池回用，砂滤装置由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，

反洗效果更容易控制。

加压装置：配套加压水泵

有效容积：9m3

工作方式：压力式；

运行方式：水流自上而下；

过滤速度：15-20m/h；

运行周期：2-7 天；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗耗水：1-3%；

反洗强度：4-15L/sm2；

反洗历时：5-7min；

反洗膨胀率：40-50%。



48

⑦清水池

规格尺寸：5吨

PE 桶有效容积：5m³

2.2生活污水

本项目员工总数为 21 名，均在厂内食宿。根据广东省地方标准《用水定额第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1，有食堂和浴室用水量按 15m³/（人·年）

计算则项目员工生活用水量约为 315m3/a，排污系数按照 0.8 计算，生活污水产生

量为 252m3/a，废水中主要污染因子及其产生浓度分别为 CODCr250mg/L、

BOD5180mg/L、NH3-N50mg/L、SS150mg/L。近期生活污水经隔油隔渣+生化池处理+

沉淀处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中水作的标准，用

作周边农田灌溉；远期待污水管网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理。

生活污水的产生及排放情况，见表 4-6。

表 4-6 项目生活污水产排情况一览表

污染源 污染名称

污染物产生情况 污染物处理后回用情况

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

回用量
(t/a)

生活污水

（252m³/a）

CODCr 250 0.063 150 0.038

BOD5 180 0.045 60 0.015

SS 150 0.038 80 0.02

NH3-N 50 0.013 40 0.01

近期生活污水经隔油隔渣+生化池处理+沉淀处理设施处理达到《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中水作的标准，用作周边农田灌溉；远期待污水管网铺

设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理。（原拟建地都镇污水处理厂项目，

其污水管网可覆盖项目所在位置，但因工程原因，污水厂目前尚未完工，待其投

入使用后，项目远期生活污水将排入地都镇污水处理厂进行处理。）

生活污水近期用作农田灌溉水量可行性分析

生活污水处理工艺流程图：



49

图 4-2 生活污水处理工艺

生产废水处理设施设计参数：

①调节池

设计最大容量：439 立方米；

占地面积：118.25 平方米；

液位高度：3.7 米；（进水管管底距池底高度）

②隔油隔渣池

构筑物数量：一个设计水量：Q=34m3/h；

过水流速：0.8m/s；

③生化处理

设计水量：Q=17m3/h；

水力停留时间：HRT=4h

总有效面积：A=17 ㎡；

有效容积：V=66.63m³；

有效水深：3.9m；



50

总深度：4.2m；

超高：0.3m；

④斜板沉淀池

设计水量：Q=17m³/d；

水力停留时间：HRT=3.4h

总有效面积：A=16 ㎡；

有效容积：V=57.8m³；

有效水深：3.6m；

总深度：4.2m；

超高：0.6m

⑤清水池

总有效面积：A=13.02 ㎡；

有效容积：V=35m³；

有效水深：2.7m；

总深度：3m；

超高：0.3m

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 0.74m
3
/d（252m

3
/a），项目三级化

粪池容积约为 10m3，可储存约 10m3÷0.74m3/d=13 天以上的生活污水。本项目周边

农田的农作物多为水稻，根据《农田灌溉水质标准》可知，本项目应执行水作标

准，故项目参考《农田灌溉水质标准》中水作灌溉水量为 800m3/亩·年，则本项

目生活污水产生量约可灌溉 252m
3
/a÷800m

3
/亩·年=0.315 亩田（约等于 210 平方

米），项目周边接纳回用水农田面积为 18 亩（约等于 12000 平方米），远远在本

项目污水可灌溉农田面积以上（农灌协议详见附件 6），周边农田完全有余量来接

纳本项目废水（252m3/a），建议建设单位 25-30 天委托清运一次。故本项目生活

污水的处理方式从水量角度分析是可行的。

生活污水远期排入地都污水处理厂可行性分析

揭阳空港经济区地都镇镇区污水处理一体化工程建设项目地理坐标：



51

N23°26'46.16"、E116°32'52.10"。建设内容主要包括 1座污水处理一体化建设、检

查井和总长 6.280 公里的排污管的敷设，其中 D300 管长 2300m、D400 管长 2200m、